
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

« 0 Л >  O j
jsjo

О деятельности Общественного 
совета при управлении образования 
администрации города Тулы

В целях реализации положений Федерального закона от 21 июля 2014 
года № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки 
качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального 
обслуживания, охраны здоровья и образования», в целях формирования 
независимой системы оценки качества образовательной деятельности 
образовательных организаций

1. Создать Общественный совет при управлении образования 
администрации города Тулы.
2. Утвердить Положение об Общественном совете при управлении 
образования администрации города Тулы (Приложение № 1).
3. Утвердить состав Общественного совета при управлении образования 
администрации города Тулы (Приложение № 2).
4. Признать утратившим силу приказ управления образования 
администрации города Тулы от 26.12.2014 № 1108-а «О деятельности 
Общественного совета при управлении образования администрации города 
Тулы».
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации города Тулы 
Ю.И. Юдину.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Т.В. Золотова



Приложение № 1 к приказу 
управления образования 

администрации города Тулы 
от /Л?.#/ М>/У № (У-И'

Положение об Общественном совете при управлении образования
администрации города Тулы

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет статус, основные задачи, права, 
порядок деятельности Общественного совета при управлении образования 
администрации города Тулы, осуществляющего функции и полномочия 
учредителя образовательных организаций, оказывающих услуги населению в 
сфере образования (далее -  Общественный совет).
1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется 
действующим законодательством Российской Федерации, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными правовыми 
актами Российской Федерации, законами Тульской области, указами и 
распоряжениями губернатора Тульской области, постановлениями и 
распоряжениями правительства Тульской области, муниципальными 
правовыми актами, регулирующими правоотношения в сфере деятельности 
Общественного совета, а также настоящим Положением.
1.3. Общественный совет создается в целях:
-  проведения независимой оценки качества образовательной 
деятельности организаций, оказывающих услуги населению в сфере 
образования, в отношении которых управление образования администрации 
города Тулы осуществляет функции и полномочия учредителя (далее -  
организации);
-  повышения качества работы и информационной открытости 
образовательных организаций;
-  обеспечения взаимодействия управления образования администрации 
города Тулы с общественными организациями, иными некоммерческими 
организациями, экспертами по вопросам повышения качества работы 
образовательных организаций.
1.4. Положение об Общественном совете утверждается и изменяется 
приказом управления образования администрации города Тулы.
1.5. Общественный совет является постоянно действующим 
совещательным органом и осуществляет свою деятельность на 
общественных началах и безвозмездной основе.
1.6. Независимая оценка качества образовательной деятельности 
организаций, организуемая Общественным советом, проводится не чаще чем 
один раз в год и не реже чем один раз в три года.
1.7. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
1.8. Информация о деятельности Общественного совета размещается на 
официальном сайте управления образования администрации города Тулы.



2. Основные задачи и функции Общественного совета
2.1. Основными задачами Общественного совета являются:
-  изучение показателей, характеризующих общие критерии оценки 
качества образовательной деятельности организаций;
-  представление в управление образования администрации города Тулы 
результатов независимой оценки качества образовательной деятельности 
организаций, а также предложений об улучшении их деятельности;
-  выдвижение и обсуждение общественных инициатив, связанных с 
деятельностью управления образования администрации города Тулы и 
образовательных организаций города Тулы.
2.2. Основными функциями Общественного совета являются:
-  определение перечня организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в отношении которых проводится независимая оценка качества 
образовательной деятельности;

формирование предложений для разработки технического задания для 
организации-оператора;
-  установление при необходимости критериев независимой оценки 
качества образовательной деятельности дополнительно к установленным 
пунктом 4 статьи 95.2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» критериям;
-  формирование рейтинга образовательных организаций;

участие в организации и проведении мероприятий, направленных на 
повышение качества работы организаций (круглые столы, конференции и 
иное);

иные функции, определяемые управлением образования 
администрации города Тулы, при котором создан Общественный совет.

3. Права Общественного совета
3.1. Общественный совет имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке от руководства 
организаций документы, материалы и информацию по вопросам, 
отнесенным к его компетенции;

запрашивать в установленном порядке у управления образования 
администрации города Тулы информацию, необходимую для проведения 
независимой оценки качества образовательной деятельности
образовательных организаций;
-  посещать организации в целях сбора информации для проведения
независимой оценки качества образовательной деятельности
образовательных организаций;
-  использовать при составлении рейтинга образовательных организаций 
результаты оценки качества их работы, проведенные иными независимыми 
организациями;

создавать для рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции 
Общественного совета, рабочие группы.



4. Состав и порядок формирования Общественного совета
4.1. Состав Общественного совета формируется на основе добровольного 
участия граждан в его деятельности.
4.2. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на 
общественных началах.
4.3. Состав Общественного совета и его изменения утверждаются приказом 
начальника управления образования администрации города Тулы на 
основании согласий кандидатов об участии в деятельности Общественного 
совета.
4.4. В состав Общественного совета входят председатель Общественного 
совета, заместитель председателя Общественного совета, секретарь 
Общественного совета и члены Общественного совета.
4.5. Число членов Общественного совета не может быть менее пяти 
человек.
4.6. Персональный состав Общественного совета формируется из числа 
представителей общественных организаций, работников сферы образования 
и науки, молодежной политики, членов общественных объединений.
4.7. Непосредственное руководство деятельностью Общественного совета 
и контроль исполнения принятых решений осуществляет председатель 
Общественного совета.
4.8. Председатель Общественного совета:
-  утверждает план работы, повестку и список лиц, приглашенных на 
заседание Общественного совета;

организует работу Общественного совета и председательствует на его 
заседаниях;
-  подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от 
Общественного Совета;

вносит предложения начальнику управления образования
администрации города Тулы по вопросам внесения изменений в настоящее 
Положение;
-  взаимодействует с руководством управления образования
администрации города Тулы по вопросам реализации решений 
Общественного совета;
-  осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности
Общественного совета.
4.9. Заместитель председателя Общественного совета:
-  председательствует на заседаниях Общественного совета в случае 
отсутствия председателя Общественного совета;
-  участвует в организации работы Общественного совета и подготовке 
планов работы Общественного совета.
4.10. Члены Общественного совета имеют право:
-  вносить предложения по формированию повестки дня заседаний 
Общественного совета;

вносить предложения в план работы Общественного совета;



-  в инициативном порядке готовить аналитические справки, доклады, 
иные документы и выносить их на рассмотрение Общественного совета;

предлагать кандидатуры гражданских служащих и иных лиц для 
участия в заседаниях Общественного совета;
-  участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного 
совета;
-  высказывать мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях 
Общественного совета;
-  вносить предложения по вопросу формирования экспертных и рабочих 
групп, создаваемых Общественным советом;
-  осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного 
совета.
4.11. Секретарь Общественного совета:
-  ведет протокол заседания Общественного совета;
-  уведомляет членов Общественного совета о дате и времени 
предстоящего заседания;

готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, 
исходящих от Общественного совета;
-  взаимодействует с управлением образования администрации города 
Тулы по вопросам организационно-технического и информационного 
сопровождения деятельности Общественного совета.

5. Организация деятельности Общественного совета
5.1. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с 
планом работы на очередной календарный год, утвержденным председателем 
Общественного совета.
5.2. Основной формой деятельности Общественного совета являются 
заседания.
5.3. Очередные заседания Общественного совета проводятся не реже одного 
раза в квартал в соответствии с планом работы.
5.4. Внеочередное заседание Общественного совета проводится по решению 
председателя Общественного совета.
5.5. Первое заседание Общественного совета созывается начальником 
управления образования администрации города Тулы (либо в его отсутствии
-  заместителем начальник управления образования администрации города 
Тулы) после утверждения персонального состава Общественного совета и 
распределения полномочий в его составе. На первом заседании члены 
Общественного совета избирают из своего состава председателя, его 
заместителя и секретаря простым большинством голосов открытым 
голосованием.
5.6. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях.
5.7. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем 
участвуют не менее половины членов Общественного совета.



5.8. Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его 
заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством 
голосов.
5.9. При равенстве голосов членов Общественного совета голос председателя 
(его заместителя в случае отсутствия председателя) является решающим.
5.10. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, оформляются 
протоколом.
5.11. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании 
решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое 
приобщается к протоколу заседания.
5.12. В заседаниях Общественного совета могут участвовать иные лица, не 
являющиеся членами Общественного совета, без права голоса при принятии 
решения Общественным советом.
5.13. Протокол заседания Общественного совета оформляется секретарем 
Общественного совета в течение 5 календарных дней после проведения 
заседания, рассылка протокола заседания Общественного совета членам 
Общественного совета, а также иным заинтересованным лицам производится 
в течение 7 календарных дней со дня проведения заседания.
5.14. Решения, принятые на заседании Общественного совета, размещаются 
на официальном сайте управления образования администрации города Тулы 
не позднее 7 календарных дней после заседания.
5.15. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
Общественного совета осуществляется управлением образования 
администрации города Тулы.
5.16. Управление образования администрации города Тулы обеспечивает 
выполнение требований по защите информации (в том числе персональных 
данных), размещаемой в сети Интернет, а также предоставляемых членами 
Общественного совета первоначальных данных в соответствии с 
действующим законодательством.



Приложение № 2 к приказу 
управления образования 

администрации города Тулы 
от

Состав Общественного совета при управлении образования администрации
города Тулы

1. Амелина Инна Николаевна, директор МБУДО «Детско-юношеский 
Центр»;
2. Будникова Светлана Петровна, проректор по профориентационной 
работе и взаимодействию с учреждениями СПО, доцент кафедры психологии 
и педагогики профессионального образования ТГПУ им. Л.Н. Толстого;
3. Григорьева Алевтина Ивановна, зав. кафедрой технологий обучения, 
воспитания и дополнительного образования детей ГОУ ДПО ТО «ИПК и 
ППРО ТО»;
4. Велангеева Алла Владимировна, начальник отдела МКУ «ЦОДСО 
г. Тулы»;
5. Володина Светлана Михайловна, главный специалист МКУ «ЦОДСО 
г. Тулы»;
6. Голубева Наталья Александровна, учитель русского языка и
литературы МБОУ «Центр образования № 42», победитель ПНП
«Образование»;
7. Глотов Олег Анатольевич, председатель Совета директоров 
образовательных учреждений НПО и СПО ТО, директор ГОУ СПО ТО 
«Тульский сельскохозяйственный колледж имени И.С. Ефанова»;
8. Иванская Надежда Юрьевна, председатель Тульской городской
организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ;
9. Кузнецов Владимир Сергеевич, председатель Совета директоров
образовательных организаций города Тулы, директор МБОУ» Центр 
образования № 17 имени Героя Советского Союза Ивана Павловича 
Потехина»;
10. Лебедева Елена Николаевна, директор МБДОУ «Центр развития
ребенка -  детский сад № 5 «Мир детства»;
11. Молчанюк Светлана Николаевна, член Управляющего совета МБОУ 
«Центр образования № 5» (домохозяйка, ребенок-инвалид, 5 класс);
12. Мотехина Анастасия Александровна, руководитель структурного 
подразделения ГПОУ ТО «Тульский государственный машиностроительный 
колледж имени Никиты Демидова»;
13. Павлов Виктор Александрович, заместитель генерального директора по 
общим вопросам ПАО «Научно-производственного объединения «Стрела»;
14. Панферова Ольга Валерьевна, директор МБУДО «Центр психолого­
педагогического и социального сопровождения»;
15. Паныдина Елена Александровна, член городского родительского 
совета;



16. Привезенцева Марина Александровна, член городского родительского 
совета;
17. Симонова Ирина Владимировна, депутат Тульской городской Думы, 
директор МБОУ «Центр образования № 7»;
18. Ткачева Ольга Владимировна, заместитель директора по 
экскурсионной, культурно-образовательной деятельности, информационному 
обеспечению и связям с общественностью ФГБУК «Тульский 
государственный музей оружия»;
19. Честных Анна Сергеевна, директор МКУ «ЦОДСО г. Тулы»;
20. Чуксеев Максим Петрович, председатель общешкольного 
родительского комитета МБОУ «Центр образования -  гимназия № 11» 
(сопредседатель Тульского регионального отделения общероссийской 
общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора 
России»).


